
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2023 года                                                                                         № 439
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 30 марта 2022 года № 103

«Об утверждении состава и Положения о порядке деятельности
Специальной комиссии при Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики по регулированию вывоза
из Приднестровской Молдавской Республики

в соответствии с таможенной процедурой экспорта
отдельных категорий продовольственных товаров»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 30 марта 2022 года № 103 «Об утверждении состава
и Положения о порядке деятельности Специальной комиссии при
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики по регулированию
вывоза из Приднестровской Молдавской Республики в соответствии
с таможенной процедурой экспорта отдельных категорий продовольственных
товаров» (САЗ 22-12) с изменениями, внесенными Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 апреля
2022 года № 144 (САЗ 22-15), следующие изменения и дополнение:

а) пункт 2 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«2. Специальная комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, Гражданским
кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Таможенным кодексом
Приднестровской Молдавской Республики, нормативными правовыми актами



- 2 -

Правительства Приднестровской Молдавской Республики, устанавливающими
запрет экспорта с территории Приднестровской Молдавской Республики
продовольственных товаров, иными правовыми актами Приднестровской
Молдавской Республики и настоящим Положением»;

б) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 18-1 следующего
содержания:

«18-1. В отношении продовольственных товаров, классифицируемых
в товарных подсубпозициях Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности: 0713 20 000, 1001 11 000 - 1001 99 000, 1003 10 000 - 1003 90 000,
1004 10 000 - 1004 90 000, 1005 10 130 - 1005 90 000, 1201 10 000 - 1201 90 000,
1204 00 100 - 1204 00 900, 1205 10 100 - 1205 90 000 (исключительно семена
рапса), 1206 00 100 - 1206 00 990, 1207 50 100 - 1207 50 900, Специальная
комиссия принимает решения о возможности их вывоза из Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с таможенной процедурой экспорта
при условии оплаты вывозимого товара в полном объеме, за исключением
случаев, когда условиями внешнеэкономического договора не предусмотрена
предоплата товара, экспорт которого планируется осуществить.

В данном случае решение о возможности вывоза из Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с таможенной процедурой экспорта
принимается при отсутствии информации, подтверждающей риски невозврата
валютной выручки»;

в) в подпункте г) пункта 20 Приложения к Постановлению слова
«указанные в пункте 18 настоящего Положения» заменить словами «указанные
в пунктах 18, 18-1 настоящего Положения».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня вступления в силу
нормативного правового акта Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, устанавливающего запрет вывоза из Приднестровской Молдавской
Республики в соответствии с таможенной процедурой экспорта отдельных
категорий продовольственных товаров.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


